PROJETO DE LEI

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTQ
GERAL DO MUNICIPIO, NO VALOR TOTAL DE RS 15.567.276,00 (QUINZE MILHOES,
QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)
VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

CELSO ANTONIO ROMANQ, Prefeito do Municipio de Guariba, Estado de Sdo
Paulo, faz saber que a Camara Municipal de Guariba, em sessio ,realizadanodia  de
de 2022, aprovou ¢ ele sanciona e promulga a seguinte...

LEIL:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento Geral
do Mumicipio, junto & Secretaria Municipal de Educacdo, créditos adicionais suplementares no valor
de R$ 9.801.076,00 (nove mithdes, oitocentos e um mil ¢ setenta e seis reais), para custear despesas
com vencimentos e obrigacles patronais dos profissionais da educagdo, mediante anulacfo parcial
e/ou total de dotagSes orgamentarias proprias constantes do Or¢amento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022.

Artige 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orcamento Geral
do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Educacgfo, créditos adicionais no valor de R$
5.760.000,00 (cinco mithdes, setecentos e sessenta reais), para acorrer com despesas correntes € de
capital através de recursos financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutengio e
Desenvolvimento da Educacgio Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo, mediante
excesso de arrecadacfo verificado no presente exercicio.

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orgamento Geral
do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Educacio, crédito adicional no valor de R$ 6.200,00
{seis mil e duzentos reais), para acorrer com despesas de pessoal, mediante superavit financeiro
apurado em Balango Patrimonial do exercicio de 2.021.

Artigo 4° - Para os efeitos do que dispSe o artigo 163, I e II da Constituicdo Federal
que versa sobre as leis financeiras do municipio, fica a Contadoria Municipal autorizada a proceder a
inchusfio do presente programa nos anexos da Lei n° 3.442, de 14 de setembro de 2021, que aprovou
o Plano Plurianual para o quadriénio 2022/2025, bem como, a inclusdo nos anexos da Lei n° 3.455,
de 09 de novembro de 2021, que estabeleceu as diretrizes orcamentarias para o corrente exercicio.

Artigo 5°- A abertura dos créditos adicionais sera promovida por Decreto do
Executivo Municipal.

Artigo 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogando-se as
demais disposi¢des em contrario.
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MENSAGEM N° 9- DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 03 de Fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 15.567.276,00 (QUINZE MILHOES, QUINHENTOS E
SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), VISANDO AQ
ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado
em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem
como observadas as disposi¢Oes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Com a entrada em vigor da Lei federal n° 14.276/2021, publicada no Didrio
Oficial da Unido de 28/12/21, apos a aprovagdo pelo Congresso Federal do Projeto de Lei n°
3.418/2021, foi alterada a Lei federal n° 14.113, de 25/12/2020, que regulamentou ¢ novo
FUNDEB — Fundo de Manutenc¢io € Desenvolvimento da Educagfio Basica e de Valorizagio dos
Profissionais da Educacéo.

E como consequéncia, foi alterado o minimo de recursos que devem ser
destinados & remuneragio de profissionais da educacfio, com a estipulagio de que pelo menos
70% dos recursos recebidos do Fundeb em cada rede precisam ser gastos com remuneracio de
profissionais da educag#o na ativa, sendo estes os pertencentes as categorias definidas no Art. 61
da LDB e as equipes multiprofissionais compostas por psicologos e assistentes sociais escolares.

Antes, a subvinculacdo era de 60% para profissionais do magistério na ativa. A
alteragdo tende a possibilitar valorizagfo de categorias para além do magistério, sem que ja seja
possivel estimar o efeito especifico na remuneracéo dos professores. Enquanto que o prazo para
uso de residuos do FUNDEB no exercicio seguinte, passou a ser autorizado de 10% do
FUNDEB do exercicio anterior, no primeiro quadrimestre do ano seguinte, antes, essa
autorizacdo era de 5% no més de janeiro do ano seguinte.

Portanto, com a Lei federal n° 14.276/2021 entrou em vigor no dia 28 de
dezembro de 2021, e trouxe uma nova defini¢io sobre quem deve ser considerado profissional
de educagfio basica para efeito de aplicagdo do minimo de 70% dos recursos do FUNDEDB na
remuneragio dos profissionais da educacfo, incluindo todos os trabathadores da educaggo béasica
em efetivo exercicio, mesmo os que nfo sio profissionalizados, como os de apoio técnico,
administrativo e operacional, ha a necessidade de se readequar toda a programa da lei
or¢amentaria j4 aprovada ¢ ordenada para aplicacfo no exercicio financeiro de 2022.
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Nio obstante isto, por conta dessa c1tada lei federal que regulamentou a nova Lei
do Fundeb e somente entrou em vigor no dia 28 de dezembro de 2021, houve o diferimento,
dentro do limite da parcela correspondente a 10% do valor da subvinculacdo do minimo de
aplicagdo de 70% dos recursos do FUNDEB, para que esses residucs fossem rateados € pagos na
forma de bonificagdo financeira, cuja programacio de pagamento ficou definida para a até 31 de

janeiro de 2022.

Por causa de mudancgas praticamente de “Gitima hora” envolvendo os créditos
orcamentarios pelos quais correrdo as despesas dos recursos do FUNDEB, varios ajustes se
tornaram necessarios na classificagdo funcional programética, com a abertura ¢ a
correspondente anulagfo de créditos adicionais suplementares junto ao ¢rgdo da Secretaria
Municipal de Educacfio, entre outras motivagdes, por causa do proprio excesso de arrecadagio
dos recursos do FUNDEB, no valor de R$ 5.760.000,00, cujas estimativas dos repasses
aumentaram consideravelmente, para o ano de 2022.

Anexo ao presente projeto de lei, copia da solicitacio de abertura de crédito,
emitida pelo Contadora da Educacdo Fabiana de Oliveira Soares Vieira.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhecam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votago, ©
, visto ser projeto de relevante interesse puiblico, em virtude da
necessidade de adequacae do orgamento municipal frente as novas regras do FUNDEB.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideracdo.

Respeitosamente, _—,

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da CAmara Municipal de Guariba, Estado de S8o Paulo




JILMO. SR. |
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira. Soares Vieira, cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de leia Camara Municipal,

objet‘wando a suplementagéo orc;amentéria, por me_ic‘a"?dé anulagao para acorrer com
as seguintes despesas: o R

1. Suplementagéo no valor de RS 9.501.076,00 para fins de custear despesas
vencimentos € obrigagdes patronais, para'readequag;,éo do orgamento devido ao
Projeto de Lei 3418/2021 aprovado em dezembro/2021, onde define 08
profissionais da educagdo: que poderao receber até 70% dos recursos do

- Fundeb como parte da politica de valorizagao de todos 0S trabalhadores da
educaggo. O texto estabelece que oS prbﬁssionais da educagao pasica sa0 0S
"docentes, proﬁssionais no exercicio de funcdes de suporte pedag()gico direto @
docéncia, de diregdo oOu .administragao escolar, planejamento, inspecao,
supervisao, orientagédo educacional, coordenagdo € assessoramento
pedagégico, e proﬁssionais de fungbes de apoio técnico, administrativo ou

operacional, em efetivo exercicio nas redes de ensino de educagao basica”.

1.

Secrel

- 02.1'.7._01 a;rj_‘_' da Educacéo
6.2.017000.3.1.90-11 -
valor:} . R$ 4.076.01

Codigo de Aplicagéo:ZSZ‘.OO@'}:

nta 02.17.01 . Secretaria da Educacio.
Funcional:12.361.0016.2.0170003.1;90.13_"
Ficha:218 - \ o Val‘or:\ S . R$ 882.266,60

- . Cédigo de Apncagéo:"zez.ooot o s

e
F.

>

Unidade Orcamentaria [o2.17.01_|Secretaria - Educacao

— mcional: 12.361.0016.2.017000.3:4.90.16 cretara ¢

Ficha:221 | T vator] o
. “Cédigo de Ablicagét'):zsz;od-‘éf"?' ,

Secreta’!fi'é‘da Educagio J




Funcional: 12; 366 00 6 2. 03800n 3 1.90141 °

Ficha:226 __Valor: _ R$45452660

Codlgo de AleCd(;ao 261.000.

Secretaria da Educagéo

FunCIonaI 12. 366 061‘6 2 :038000. 3 1 90. 13

Ficha:227 - 1 valor| - R$ 132.949,60

Codlgo de Apllcagao 261. 000

102.17.01 |secretaria da Educagao

FunCIonaI 12.366.0016.2.038000.3.1.90.16

Ficha: 228 | valor: R$ 10.000,00

~_Cédigo »de-!\plicagéo:261.000

02.17.02 ]Secretana da Educacéo

FunCIonaI 12 365 0021.2.020000.3.1.90.1%

Ficha:230 / 1 wvalor:| RS 1.771.485,20
c -Codige do Aplicag0:273.000

Secretaria da Educagéo

Funclonal 12. 365 0021 2.026000.3.1.90.13
Ficha:231 , " Valor: | R$ 509.717,60
Cédigo.de Aplicacdo:273.000 ‘

Secretaria da Educacéo

Funcional: 12.365.0021.2.020000.3. 1.0016
Ficha:234 T valor:] R$ 3.150,00
Cédige tc Aplicaci0:273.000

02.47.02 | Secretaria da Educagao

Funcional: 12.365.0021.2. 040000.3.1.90.11
Ficha:235 | valor:| . RS 1.425.494,10
Coédigo de Aplicacdo:274.000.

Secretaria da Educagao

Frincional: 12.365.0021.2.040000.3.1.90.13 |
Ficha:238 1 valor| R$ 411.276,90
Cddigo de Aplicacdo:274.000

_{)2.17.02 ‘ Secretaria da Educégéo




Funcional: 12.365.0021.2.040000.3.1.90.16 _

Ficha:239 Valor:| : R$ 4.212 80

Cdédigo de Aplicacdo:274.000

Secretaria da Educacéo

FunCIonaI 12 361. 0016 2.017000.3.1.90.11

Ficha:216 . Valor: | R$ 4.530.545,90
Cédigo de Aplicagio:261.000

02.17.01 lSecretaria da Educacdo

Funcmnal 12 361 0016 2 017000 3.1.90.13

Ficha:219 | | valor:] - R$1.015.216,20

e Cédigo de Apllcagao 261.000

02; 17 01 Isecré{gi’ia da Educacéo

FunCIonaI 12 361 0016 2.017000.3.1.90.16

R$ 129.977,30

Ficha:220 _ - : Valor:

Codlgo de Aphcagao 261 000

‘Unidade Orc Secretaria da Educacéo
Funcional: 12.365.0021.2.020000.3.1.90.11 .

Ficha:229 - | valor:| R$ 1.771.485,20

ccsdm_ de Aplicagéo:271 000

'/ ¢ 02. 17 02 Secretaria da Educacéo
Funcional: 12. 365 0021.2.020000.3.1.90.13 o ~-

Ficha: 232 " Valor: ~  R$ 509.717,60

Codlgo de Aphcagao 271 000 -

, yrear . 02. 17 02 ' S_ecreta*ﬁ‘é da Educacgao
Funcmnal 12 365 0021 2 020000 3.1.90. 16 bl

Ficha:233 = ~ valor: S~ R$3.150,00

Cédi'go de Apncagao.271.-ood )

02 17:02 Secretana da Educacao

Funcwnal 12 365 0021.2.040000; '3.1.90. 11

Ficha:236 _ ~ Valor:| S R$ 1.425.494 10

* Cédigo de Aplicagdc:272.000




da a 02.17.02 Secretaria da Educacéo-
Funcional: 12.365.0021.2.040000.3.1.90.13 | o |
Ficha:237 - Vaior: " R$411.276,90
‘Codigo de Aplicagdo:272.000 :
ad 02.17.02° |Secretaria da Educacio
Funcional: 12.365.0021.2.040000.3.1.90.16 |
Ficha:240 " | valorn: R$ 4.212,80
Cédigo de Apiicacd0:272.000

, Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

“Guariba, 01 de fevereiro de 2022.
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ILMO. SR. A
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

objetivando a suplementacao orgamentaria, por meio de excesso de arrecadagio do
Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educacio Basica e de Valorizacio
dos Profissionais da Educacao (FUNDEB) no valor de R$ 5.760.000,00 para acorrer
com despesas correntes e de capital. Devido ao aumento da estimativa dos repasses
fara o ano de 2622, e

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 01 de fevereiro de 2022

velra Soares Vieira
*Cargo: Contador



; General Salga o/SP

CONFEDERACAO Na CIONAL DE MUN/CIPIGS

Portaria ne

SAC PAULO

Estimativa Fundeb 2022 (

' 0,000028070263
0,000126819837

Repasse Anual i)

11 de 4 de dezembro de 2021

! o 000171555420“ 8 226, 885, 30
| Gewina/sp — 5P 0.000087579665 419985553
_Glicério/sp sp 0 000070164465 - 3, 364, 714,89
' Guaigara/sp o sp 9 000156210750 7.491.039, 39
| Guaimbe/sp - s - 0 000075200996 3.606.: 240,15
| Guaira/sp - s o 000468386140 ‘“22 461.310, 29
;‘ wGuaplacu/SP” - ‘ ""sb - Y 000373956790 “17 032 980,45 |
Guapiara/sp sp 0 000261250431 12.528.182.39
Guara/sp , 000(3368707606 . 17.681.257,48
' Guaragai/sp s, 000072548423 © 3.479.036,85
| Guaraci/sp o ' 0,000227572831 10.913.183,65
Guarani d'Oeste/sp sp 0000031237681 1.497.993,18
_Guaranta/sp sp 9 000076353802 3.661.522,60
' Guararapes/sp sp 0,000403504436 19.349.928,54
. Guararema/sp sp 0,000430774450 20.657.653,50
Guaratinguetd/sp Sp 0,001496599430 71.768.955,78
Guarei/sp P 0,000172646668 8.279.216,76
' Guariba/sp sp 0,000756341375 36.270.113,17
 Guarua/sp sp Y 004073545835 195.345.611.55 -
Guarulhos/sp sp 0 014143775104 | 678.260.204 42
Guatapars/sp TP ' 0,000174717247 8.378.510,48
" Guzolandia/sp sp  0,000055010105 2.637.992,31
| Herculandia/sp sp o 000052637339 | 2.524.207,07
Holambra/sp | 5B 0 000304734035 14.616.302,25
Hortolandia/sp sp €,003179830294 152.487.763,38
" lacanga/sp sp ' 0,000200901604 9.634.173,34
. lacrifsp P 0,000034226023 1.641.298,19
" laras/sp sp 0,000128185296 6.147.085,62
baté/sp sp 0,000500004359 23.977.552,05
' Ibirs/sp sp 0.000219816574 10.541.234,79
_Ibirarema/sp P 0,000091810354 4.402.736,70
' Ibitinga/sp sp " 0,000540537237 25.921.293,49
. Mbidna/sp T P  0,001031134477 49.447.730,10
Ieém/sp sp 0000127750085 | 6.126.690,16
lepé/sp ) sp 0,600098201157 4.709.205,41 |
| lgaragudo Tiete/sp sp 0,000270249032 12.959.707,48
lgarapava/sp P 0,000425435728 20.401.636,76
| Igaratd/sp sp 0,000205725481 - $.865.500,85
 lguape/sp sp 0,000363398326 17.436.243,57
llha Comprida/sP sp 0,000203439457 14.071.797,03 .
ilha s Solteira/sp sp 0,000335164314 16.072.699,45
llhabela/sp sp 0,000857989752 41.144.629,18
_Indaiatuba/sP P 6 563182113521 152.597.254,82
Indiana/sp 3 © 0,000058535676 2.807.059,96
Indiapor/sp sp 0,000054047568 2.591.834,15
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iLtMG. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba -

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem por meio deste, solicitar o erivic de projeto de lei a Camara Municinal,
objetivandv & abertura de crédito especial por meic de superavit financeiro no
vaior de R$ 6.202,00 (seis mil e duzentos reais) para acorrer com despesas da
Secretaria de Educacéo.

Termos am que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 01 de fevereiro de 2022.

\ _
<SS
SOales

s Vieira

T

C‘@%go: Contador



